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A VASUTASBECSÜLET 
egy felvonása zajlik most 

A SZEGEDI FŰTŐHÁZBAN 
•Itt minden csak szépség, 

rend, csend . . . " Ezt egy táj-
ról írta a költő. Ha ilyesva-
lamit keres az ember, azt 
sommiesetre sem találja meg 
a Rendező-pályaudvar mögött 
a Fűtőház környékén. Igaz, a 
szénfalon az orosz, lengyel, a 
pécsi és egyéb szenekből al-
kotott hegyek között csend 
és rend honol. A szemnek 
szép látvány, de aki vala-
mit "konyít- a széntárolás 
mesterségéhez, annak vészt-
jósló ez a szépség, ez a rend 
és csend. Felötlik a kérdés, 
vajon ki felel majd azért, ha 
a kalória értéke a szénnek 
öngyulladás következtében 
levegőbe illan? A szén jön, 
jön, szinte egymást érik a 
vagonok. Csak hely nincs, 
ahova lerakják. Már félévi 
készlet halmozódott itt fel. 

Ennyi s z í n e i egyrakáson 
még soha nom láttak 

Itt a legöregebb mozdony-
vezetők és fűtők sem. Éve-
kig szűklben, most viszont 
néhány hónapja túlzottan 
bőviben vannak a szénnek a 
Fűtőháznál. 

A félkör alakű fűtőházi 
csarnok előtt a 326-osok, 327-
esek és a 424-esek, arccal a 
szénfal felé bámulnak. A 
mozdonyvezetők, fűtők, sze-

rat is van a fogadalom való-
ra váltásához, de a nehézsé-
gekkel sincsenek szűkiben. 
Az is igaz, hogy 

nem tudnak felkészülni ren-
desen az őszi csúcsforga-
lomra. 

A műhelybeliekről azt tart-
ják a fűtőháznál, hogy a leg-

. . . . . . . . jobb együttes. A vasutasnap-
a nenezseg lekuzaese r a vaw készülődésben is ta-

lük várják a legjobb teljesít-
ményeket. Ezt tudva fűti is 
az irántuk megnyilvánuló 
bizalom Bódog Istvánt, Korsó 
Jánost, Szabó Szilveszter ós 
a többieket. Csak most már 
arra vigyázzanak, hogy 

meg ne fogja Őket 
a dicséret, 

csak növeli az eredmény ér-
tékét. Itt azonban sokszor 
hiúba van akarat és erő. 

A vésztől fűtőház 376 186-os 
gépének részletvizsgáját el-
végzik ugyan terven felül, 
de mit csináljanak, ha né-
hány mozdonynak "ki van- a 
dugattyúgyűrűje, ötödik hó-
napja javítás alatt éli Bu-
dapesten a Landler Jenő fő-
műhelyben egy esztergapad-
juk, amelyen a dugattyúgyű-
rűket esztergálták. Ügy lát-
szik, szó szerint kell érteni, 
hogy javítás alatt "áll-, mert 
csak ígérgetik, hogy ekkor, 
hogy majd akkor küldik. Olt 
a pesti főműhelyben is neki-
durálhatnák magukat, ha 
másért nem, hát most a vas-
utasnap tiszteletére, mert itt 
Szegeden már nincs mivel 
toldozgatni, foltozgatni az 
elkopott gyűrűket. Eddig 
ugyanis a kiselejtezettekből 
pótolták a kopottakat, de 
már ezekből is kifogytok. Ha 
továbbra is nélkülözni kell 
az esztergagépet, hiába min-
den akarat, nem tudják tel-

r M Í jesítenl a vasutasnap tiszte relők itt sürgölődnek kórü- j e t é r e ^ v á U a l á a u k a t ( g 
lőttük. Ruhájukból a Nap 
olvassza az olajos kormot. 
Nem húzódhatnak be a csar-
nokba, mert most a - lovat-
nem vihetik be magukkal. A 
csarnok tetőszerkezetét fes-
tik egy hónapja és odabenn 
füstölni most tilos. A meleg 
nem kellemes, a hideg még 

ahogy Alsóvároson mondják. 
Persze, a mozdonyvezetők és 
fűtők között sem kell vas-
utaslámpával keresni a pél-
damutatókat. Horváth István, 
Szabó III. János, Sánta Fe-
renc mozdonyvezetők, Szal-
ma István, Németh II. István 
fűtők se akárhogy, hanem 
szép munkasikerekkel ün-
neplik a VII. vasutasnapot. 
De azért ők is csak azt mond-
ják, eredményeik nem kis-
mértékben attól függnek, 
hogy a műhelyben időközön-
ként milyen becsületesen jn-
vítják ki gépeiket. Nyugod-
tan állíthatjuk, hogy most is 
a vasutasnapra valő készülő-
désben, mint korábban, a 
vasutas becsület egy felvoná-
sa zajlik le a Fűtőházban. 

Már kijelölt hóhéra is volt 
az ellenforradalomnak Dnrozsmán 

ugy sem. Ettől azonban még Októberben 15 ezer forintért akasztott volna' 
távol vannak, de annál in-
kább 

közeledik az öszi 
csúcsforgalom ideje 

és ha akkor is itt kinn "Ci-
gánymódra- kell végezni a 
munkát, nagy baj származ-
hat belőle. Ezért nem áírt már 
jóelöre figyelmeztetni: gyor-
sítsa meg a festővállalat a 
munkát. Ezek a munkások is 
vasutasok közé tartoznak. Kö-
szöntsék hát ők is gyorsabb 
munkával a VII. vasutasnapot. 
Valahogy úgy, ahogy a nagy 
fekete masinák között a moz-
donyvizsgálók, javítók, veze-
lők és fűtők teszik. Igaz, ná-
luk sem megy minden 
"gyorsvonat! tempóban-. Fel-
ajánlásokat már tettek, alta-

márciusban a MIK lovagja volt 
Az ellenforradalom idősza-

kában Márta András, Kls-
kundorozsma, Zimonyi utca 
5. szám alatti lakos is fel-
csapott nemzetőrnek, gon-
dolván, hogy majd nagy és 
•hős i - cselekedetekért ba-
bért fonnak a feje köré, A 
biztonság okáért Márta min-
den esetre "biztosította« ma-
gát, s ezért a Csáki szalmá-
jának szánt fegyverekből ő 
is vételezett magának egy 
géppisztolyt, valamint kézi-
gránátokat. Hogy a fegyve-
rek a nagy zűrzavarban 
mégse fityegjenek csak úgy 
az oldalán, úgy vélte, jó lesz 

A látogató szemével 
g -SZEGEDRŐL 

Szinte évente visszatérő kiadása megnyugtatott: Av-
vendége vagyok Szegednek, gUSzlus 30-án, az alkotmány 
Boldogan szemlélem, mint ünnepén avatják fel Szege-
épül-ezépül ez o nagy tisza- den Juhász Gyula szobrát), 
parii metropolis, hazánk vi- Apácai Cseri János, llun-
déki városai között is talán falvy János és Wenzel Gusz-
a legszebb fekvésű. Tágas, táv szobrára felelőtlen ke-
szép uícáí, gyönyörű paloíái, zcktől származó minósíthe-
honpulotos parkjai, egyedül- tetlen kifejezések vannak 
álló Széchenyi tere s nem felírva s általában a szobrok 
utolsósorban barátságos népe alját Idétlen krétarajxok ék-
mindig megragadta szíve-
met. 

Az idei nyáron ls három 
hetet töltöttem Itt. Örömmel 
láttam a szépen rendbehozott 
pompás oázist, Újszegedet, a 
város megszaporodott park-
jait, klvirágosodotl utcáit, új, 
modern lakóházait, s megja-
vított közvilágítását. 

De voltak lehangoló jelen-
ségek is, s most ezekről aka-
rok egyét-mást elmondani. A 
városkapun betépve pillana-
tok alatt a Nemzeti Km lék-
csarnok előtt vagyunk. Ez a 

telenítik. (Szép volna kes-
keny, falhoz Simuló élóvirág-
ágyakkal díszíteni ne egész 
árkádsort, állandó őrt állí-
tani, kivilágítani Stb.). A 
Klauzál téri Kossuth-szobor 
körüli burkolat is nagyon 
foghíjas. A Móra-park, a mú-
zeum környéke nagyon szép, 
de bántó Klauzál Gábor Sze-
ged, s az ország nagy fia 
szobrának méltatlan félreálli-
tása s a tőle nem messze lévő 
régi szegedi vár rendezetlensé-
ge. Talán nem messze van az 
amikor ezek a hibák is meg-

tér bizony az elhanyagoltság i^nnek, s ismerve az 
A kövek MSZMP városi végrehajtó-állapotát mutatja, 

közét kiverte a gyom. az ár-
kádok alatti kőburkolatot 
fecskefiókák nyomai szeny-
nyezik be, a szobrokat éves 
por lepi, nem beszélve arról, 
hogy a propaganda klsplaká-
tok még a szobrok kezét, lá-
bát, fejét sem kímélték meg, 
pedig helyesebb lett volna 
ezek számára más, megfele-
lőbb helyet találni. A zenélő 
órdnafc se híre, se hamva. 
Juhász Gyula szobrát sem 
találtam meg (azóta a Nép-
szabadság 1957. augusztus 4-i 

bizottságinak lelkes, odaadó 
munkásságát, városépítést és 
szépítést törekvéseit, remé-
lem és bizom, sőt tudom, 
hogy legközelebbi szegedi lá-
togatásomkor már nem. lesz 
mó l hasonló észrevételekre. 

És még valamit: ottlétem 
alatt szegedi kalauzt, város-
ismertetőt. várostérképet, 
Dugonics-életrajzot nem tud-
tam kapni. 

Gáncsov Károly 
ált lsk. tanár 

Simontornya 

azt megcsillogtatni mindenki 
előtt, különösen a kommu-
nisták megijesztésére. Csupa 
"ijesztgetésből- járt Márta 
Kiskundorozsmán 

több kommunista lakásán, 
s azzal fenyegette meg 
őket, hogy leszámol velük. 

Nem véletlen, hogy Márta 
András is "Vételezett- magá-
nak fegyvert, sőt olyan 
"tisztségre- is vállalkozott, 
amely minden magyarázko-
dás nélkül is bizonyítja sö-
tét szándékát. 

Tizenötezer forint ellené-
ben akarta elvállalni Dn-
rozsmán a "nyilvános- és 
•rendes- hóhér szerepét, 

természetesen elsősorban a 
kommunistákon kezdte volna 
meg véres ténykedését. Már-
ciusban az úgynevezett 
MUK-jelszó előtt még úgy 
hangoskodott, mint aki na-
gyon biztos a dolgában. Han-
goskodását arra alapozta, 
hogy 

több kézigránátot, s közel 
száz darab géppisztoly-
lőszert ásott cl Iulzában a 
kerítés tövében. 

A beélesített kézigránátokat, 
s a géppisztolyba való lőszert 
lábasba téve gondosan tá-
rolta, hogy alkalomadtán 
bármikor használni lehes-
sen. 

Ki is tulajdonképpen Márta 
András? Csalt egy momen-
tumot ragadjunk ki családi 
életéből. Törvényes feleségé-
től négy gyereke van, eze-
ket azonban a legkíméletle-
nebb módon, valósággal 
agyondolgoztatta. Ugyanak-
kor egy másik asszony öle-
lését sem vetette meg Márta, 
sót ott öt gyerek mondhatja 
Mártát apjának. A törvényes 
gyerekek rovására inkább 
ezeket dédelgette. Az ember-
telen bánásmód miatt 

törvényes felesége és négy 
gyermeke valósággal meg-
nyugodott, amikor a rend-
őrség megjelent 

és a családi diktátort, s egy-
ben az ellenforradalom hó-
hérjelöltjét hűvösre tette. 
Márta hamarosan a bíróság 
előtt felel tetteiért. 

f i z „ ü z e m i k i s b a n k n a k 
n 

„FALUSI KISBANK" m a r ö c c s e v a n : a 
Bordányban alakult meg as első falusi takarék-

szövetkezet a szegedi járásban 

Az újságokat olvasva az 
utóbbi időben többször fel-
bukkant egy-egy hír: itt is, 
ott is az országban falusi ta-
karékszövetkezet alakult. 

Vajon ml is ez az új "pénz-
intézet-? 

Elsősorban a falu "bank-
ja-, amelyet a lakosság ala-
kít meg azért, hogy egy-egy 
községben, faluban össze-
gyűjtött, viszonylag kis ösz-
szegű hozzájárulásokból, 
meghatározott részjegyekből 
egy pénzalapot hozzon létre, 
amelyből azután az arra rá-
szoruló tagoknak kedvezmé-
nyesen, olcsón, kisebb-na-
gyobb, hosszabb-rövidebb le-
járatra kölcsönt adjon. 

A KST és a takarék-
szövetkezet 
„rokonsága" 
Ilyen vonatkozásban rokon 

az üzemekben, hivatalokban, 
intézményekben országosan 
elterjedt Kölcsönös Segítő 
Takarékpénztárakkal. Azon-
ban némi eltérés mégis van: 
a KST tagjul egy éven ét, 
havonta rendszeresen szemé-
lyenként, az egyéni lehető-
ségekhez képest váltakozón 
20—50—100 forint összeget fi-
zetnek be, s azt a takarékos-
sági idő lejörtéval, kamattal 
együtt egy összegben kapják 
vissza. Emellett a tagok, he. 
szükség, baj éri őket, előre 
nem látott kiadásuk van. 
igen csekély kamat mellett 
kölcsönt kaphatnak. 

A falusi takarékszövetke-
zetben egy alkalommal fizet-
nek be részjegyet. Ez feljo-
gosítja már a takarékszövet-
kezet tagját, hogy a szövet-
kezetből ő is kölcsönt vegyen 
fel. 

Sok 
Nagy János összefog 
Az önsegélyzés és kölcsö-

nös támogatás az az alapelv, 
S I ' M t ' <* » V » W V ' I 

amelyre az ilyen falusi taka-
rékszövetkezet épül. Sok 
Nagy János és Kis István 
által befizetett kis összegek-
ből a részjegytulajdonos — a 
másik Nagy János — ha 
igényli, támogatást kaphat. 

Ezek a szövetkezetek a leg-
teljesebb önkéntesség alap-
ján születhetnek csak meg, s 
a takarékszövetkezet igazga-
tását a tagok közül válasz-
tott igazgatóság irányítja és 
felügyelő bizottság ellenőrzi. 
A takarékszövetkezet azon-
ban, mivel működése nem-
csak a tagok egyéni érdeke, 
hanetn a közösség szempont-
jából is jelentős, anyagi tá-
mogatást is igényelhet. Ezt a 
Minisztertanács a SZÖVOSZ-
on keresztül biztosítja. Az 
alapításnál szükséges költsé-
gekre (helyiség átalakítása, 
javítás, tatarozás, üzleti 
könyvek, nyomtatványok 
stb.) a SZÖVOSZ egyszeri 
pénzbeli Begítséget, felszere-
lésre, berendezésre pedig fél-
százalékos kamatra kölcsönt 
adhat. 

Es ha as igazgatóság 
ügyes... 
A helyi földművesszövet-

kezet támogatásúra is igényt 
tarthat a takarékszövetkezet. 
A földművesszövetkezet se-
gítséget adhat egyrészt •pél-
dául úgy, hogy helyiséget en-
ged át, népszerűsíti a taka-
rékszövetkezetet, segít a 
szervezésben, másrészt pe-
riig alkalmazottaival támoga-
tást ad az ügyvitel ellátásá-
hoz ls. 

Ha a falusi takarékszövet-
kezet Igazgatósága ügyes, ki-
terjesztheti működését taka-
rékbetétek gyűjtésére is. Sok 
paraszt már felhagyott az 
átmenetileg nélkülözhető 
pénzének a harisnyába való 

dugdosásúval és szívesen vált 
betétkönyvet. A takarékszö-
vetkezet ezt jól kihasznal-
hatja mind a maga, mind a 
közösség előnyére. A toió-
lottó népszerűsége falun Is 
egyre terjed. A szelvények 
árusítását is (mivel az jöve-
delemmel is jár) a takarék-
szövetkezet is levezetheti. 

A takarékszövetkezetek te-
hát komoly lehetőségeket biz-
tosítanak egy-egy falunak, 
ezért alakulnak most már 
mind sűrűbben mindenütt. A 
szegedi járásban is már van 
érdeklődés iránta, pedig pro-
pagálására eddig különö-
sebb súlyt nem fektette!:. 
M órahalmon, üllésen, Tápén, 
Bordányban komolyabb 
•mozgolódás" ls van. Az OTB 
szegedi fiókja a napokban 
már kl is adta az első mű-
ködési engedélyt: Bordány-
ban alakult meg az első fa-
lusi "kisbank", amely remél-
hetőleg a falu lakossága kö-
rében ugyanolyan népszerű 
lesz, mint az idősebb fivére: 
a KST a szegedi üzemekben. 

Laboratórium-tank 
a holdkutatós 
szolgálat óban 

Jurij Hlebcevics szoviet 
tudós elhatározta, hogv „la-
boratórium-tankot" bocsát 
fel a Holdba. A készüléket 
alakja után nevezték el tank-
nak. A tervek alaplán a 
„tank" adókamrával ellátott 
televíziós berendezést tar-
talmaz maid. amely a Földre 
közvetíti n Holdon tapasztalt 
jelenségeket. Ezenkívül kü-
lönféle regisztráló műszerek 
Is helvét kapnak a tankban. 

V V » »'' 

Csak két helyen forog már 
Szegeden a fazekaskorong 

cm 
Az ősi és nem is évezrede-

ken, hanem évtízezredeken 
át keletkezett, s a múlt ho-
mályába vesző gölöncsér-. 
Illetve tálas- vagv fazekas-
Iparnak. ennek az, ötven éve 
még nálunk. Szegeden is élet-
erős iparágnak mér cs&k két 
engedélyes űző.ie él Szegeden. 
Az egyiket. Szalma Jánost, a 
Felhő utcai, még jócskán 
fiatal, alig 40 éves fazekas-
mestert kerestem fel több-
ször is egymás után avégből, 
hogv megmutasson és el-
mondjon minden lényegest 
iparának régi és mai dolgai 
felől. 

ElsOcorbati arról beszélget-
tünk a mesterrel, hogy mi 
vonia még ma ls erre a me-
rőben halódónak látszó pá-
lyára az egyéni iparűzőt. A 
felelet az volt nagyiából, 
hogy a halódáshoz szó fér. 
Igaz. hogv a régi cserépéee-
tésből újabban a Vásárhe-
lyen is — állami, vagy széles 
szövetkezeti fronton — élő 
és fejlődő majolikalpar lett 
jórészt, de azért az eevszerű 
régi fazekasmesterség is 
megélhet még egyelőre. Öt. 
mondotta, egyéni hajlama 
hozta a fazekasságba, mely 
Inkább apáról fiúra szálló 
mesterség volt. Mégis faze-
kas lett belőle, az egykori 
parasztgyerekből. mert már 
pendelvcs gyerekkorától fog-
va gyúrta a sarat a ház kö-
rül. Szó esett ezután arról, 
hogv miiven nehéz manapság 
már tiszta, igazi agyagot sze-
rezni. melynek lelőhelyei az-
előtt sem voltak korlátlanok. 
Szegeden ma már csak a 
Ságvári Endre-telepen sza-
bad tanácsi engedéllyel agya-
got bányászni, de be is kell 
az üreget tölteni rögtön a 
fazekasnak valami pótló 
anyaggal. Tanácsi rendelke-
zés kötejezi erre. Hazafuva-
rozza azután becses zsákmá-

£ g p svokmicót 

nyét. maid lapos kis fame-
dencében vízben ázlatla. ez-
után átroStálja. S Végül egy 
sokkal nagyobfr famedencé-
ben egészen finom pébet esi-
hál belőle. 

lanyhajtésú volna. Nagyobb 
sebességre nincs szüksége. 
másrészt pedig a kezek mun-
kája szinte önműködően ido-
mul a lábéhoz és fordítva. 
Finom és állandó összjáték 
folyik a íazekasmester keze 
a l a t t . . , 

De ezután is úgv megy 
minden, mint azelőtt. A nap 
és a föld együtt saívia el a 
fölös vizet erről a pépről, 
maid mikor vaiszerű lesz: 
egyenletes négyzeteket kar-
colnak a tetejére, úgv. hogy 
a nap a számára mintegy 
megjelölt helyen hasogatja 
azután ezt a vaj-lágysáaú 
masszát fenékig. Pincében 
ezután bármeddig is eláll ki-
száradás nélkül, maid hasz-
nálat előtt eltapossák, s Vé-
gül gyúrópadon lapos pogá-
csákká szaggatják a kiké-
szített agyagot. A pogácsák 
nagysága attól függ. hogy mi 
készül belőlük. 

Ezután már híres és közis-
mert fazekas-korongé a szó. 
Már iskolát olvasmányaink-
ból ismerjük rajzát és műkö-
dését. Általában féllábbal 
hajtja alulról való áttétellel 
vízszintes, kerek kövét a fa-
zekas. s ugyanakkor egysze-
rű és egyben ördöngös Heves-
séggel formálta azon két ke-
ze munkáiéval (az egyikben 
egy kis pálcát ls tartogat) a 
különféle tárgyakat és Ido-
mokat. Egy perctől hatvan 
percig tart egv cseréoedénv, 
illetve cseréptál munkáló. 
Egy virágcserép alja: egy 
perc. Egv nagv. 25 literes, 
öblös, kétíülű fazék: hatvan 
perc. Embert, civilizációt és 
világot formált évezredeken 
át ez a végtelenül egyszerű 
szerkezet! Fej. kéz és láb 
együtt dolgozik Itt. » hallot-
tam a mester magyarázatát 
arról, hogv semmit sem ér-
ne neki. ha korwneia vil-

Első látogatásomkor egy vw 
rágcscrrpct gyártóit korongján 
a Felhő tilcal mMiof. Mosolygós 
tekintetéből, , előrrhnjló mcsto-
len barnít felsőtestéből csak úgy 
sugárzott az életerős, vidám férfi 
szakmaszeretete. Ke őbbi látoga-
tásaim során . aztán szó esett 
konünk sok mindenről, ami a 
mester, égét illette. 

Ami a szakma gépeit illcll — 
hallottam erek során —, a láb-
bal hajtható, s mindenki által 
isnnjrt fazekas korongon Kí-
vtll tnég trnk egy igen egyszerű 
kézlhajtású fe l éltől lő malmóes-
Itája van n fazekastlak. De égt tő-
kemetteéje i, olyan, mint nz öt-
száz 6V előili, csak éppen hogy 
kél ttilelltnytíflsa van, szemben 
a régivel, amelynek csali egy 
volt. Fával fítllk egyébként, 
mert a szén kltltSnféln cserép-
edényre káros égé termékeinél 
fogva szóba se Jöttét számukra. 

No, de a lényeges mégis rak 
az eladás, akár Hűteni béli vá-
sáron, akár szanaszét «z ország-
ban, országos Vásárokon — be-
szélte Szalma mesier. Visszük a 
dolgainkat mindenfelé a tava-
» i cikkeinktől kezdve a nyá-
rlmkon át, er ősziekig. Apró-
jószág-ilntót, vagy etetőt, csöf-
gős-esflCsOs arai ókorét, káposz-
tasavanyltó fazekai, tálat, szű-
két, S minden egyebet csiná-
lunk, más é„ mős kivitelben nz 
egyes vidékek számúra. S ott, 
ahttl anyaghiány miatt helyben 
nincs is fnz»kns, de nincs meg 
száz kilométeres körzetben sem: 
bizony nagyon várnak bennün-
ket. 
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